

CENTRE D'ART LE LAIT

6 RUE JULES ROLLAND

81000 ALBI

Bilan Association

Présenté en Euros

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Concessions, brevets, droits similaires	4 319,00	4 319,00				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	68 428,76	68 428,76			2 135,85	0,99
Autres immobilisations corporelles	85 820,16	60 458,57	25 361,59	11,56	21 114,85	9,82
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Autres immobilisations financières	1 400,00		1 400,00	0,64	1 400,00	0,65
TOTAL (I)	159 967,92	133 206,33	26 761,59	12,20	24 650,70	11,46
STOCKS ET EN COURS:						
Marchandises	7 252,37	2 372,93	4 879,44	2,22	5 130,65	2,38
Créances usagers et comptes rattachés	743,35		743,35	0,34	2 063,74	0,96
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs					317,69	0,15
. Autres	47 000,00		47 000,00	21,43	56 470,13	26,25
Disponibilités	139 943,81		139 943,81	63,81	122 548,09	56,97
Charges constatées d'avance					3 919,40	1,82
TOTAL (II)	194 939,53	2 372,93	192 566,60	87,80	190 449,70	88,54
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	354 907,45	135 579,26	219 328,19	100,00	215 100,40	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	40 582,87	18,50	40 582,87	18,87
Réserves	668,14	0,30	668,14	0,31
Report à nouveau	16 537,74	7,54	14 265,74	6,63
Résultat de l'exercice	545,77	0,25	2 272,00	1,06
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 448,00	7,50	21 037,00	9,78
TOTAL(I)	74 782,52	34,10	78 825,75	36,65
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	63 056,27	28,75	52 711,65	24,51
TOTAL (II)	63 056,27	28,75	52 711,65	24,51
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement	24 750,00	11,28	34 505,00	16,04
TOTAL(III)	24 750,00	11,28	34 505,00	16,04
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées			769,16	0,36
Fournisseurs et comptes rattachés	7 895,75	3,60	6 386,03	2,97
Autres	48 843,65	22,27	41 702,81	19,39
Produits constatés d'avance			200,00	0,09
TOTAL(IV)	56 739,40	25,87	49 058,00	22,81
TOTAL PASSIF	219 328,19	100,00	215 100,40	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises	1 251,37		1 251,37	6,59	4 560,08	12,29	-3 309	-72,56
Prestations de services	17 735,28		17 735,28	93,41	32 558,87	87,71	-14 823	-45,52
Montants nets produits d'expl.	18 986,65		18 986,65	100,00	37 118,95	100,00	-18 132	-48,84
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Subventions d'exploitation			464 750,00	N/S	448 276,00	N/S	16 474	3,67
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			34 505,00	181,74	25 303,00	68,17	9 202	36,37
Autres produits			8,70	0,04	26,66	0,07	-18	-69,22
Transfert de charges			20 300,79	106,92	16 243,58	43,76	4 057	24,98
Sous-total des autres produits d'exploitation			519 564,49	N/S	489 849,24	N/S	29 715	6,07
Total des produits d'exploitation (I)			538 551,14	N/S	526 968,19	N/S	11 583	2,20
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
PRODUITS FINANCIERS:								
Autres intérêts et produits assimilés			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06
Total des produits financiers (III)			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations en capital			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56
Total des produits exceptionnels (IV)			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Variations stocks de marchandises			251,21	1,32	-3 030,26	-8,15	3 281	108,28
Autres achats non stockés			52 984,31	279,07	42 394,29	114,21	10 590	24,98
Services extérieurs			30 692,45	161,66	34 680,08	93,43	-3 988	-11,49
Autres services extérieurs			118 120,91	622,14	121 742,54	327,99	-3 622	-2,97
Impôts, taxes et versements assimilés			4 392,80	23,13	4 237,20	11,41	155	3,66
Salaires et traitements			216 778,23	N/S	205 613,21	553,94	11 165	5,43
Charges sociales			78 611,13	414,05	72 965,54	196,58	5 646	7,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			8 466,98	44,59	11 251,73	30,31	-2 785	-24,74
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			10 344,62	54,48	8 090,28	21,80	2 254	27,86
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			24 750,00	130,36	34 505,00	92,96	-9 755	-28,26
Autres charges			707,10	3,72	1 066,35	2,87	-359	-33,67
Total des charges d'exploitation (I)			546 099,74	N/S	533 515,96	N/S	12 584	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
CHARGES FINANCIERES:								
Intérêts et charges assimilées			2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
Total des charges financières (III)			2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
CHARGES EXCEPTIONNELLES:								
Sur opérations en capital			611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Total des charges exceptionnelles (IV)	611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	546 713,62	N/S	533 585,38	N/S	13 128	2,46
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	545,77	2,87	2 272,00	6,12	-1 727	-76,00
TOTAL GENERAL	547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	2 988,00					
Prestations en nature	6 840,00		8 825,00			
Dons en nature						
TOTAL	9 828,00		8 825,00			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	6 840,00		8 825,00			
Prestations						
Personnel bénévole	2 988,00					
TOTAL	9 828,00		8 825,00			

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Concessions, brevets, droits similaires	4 319,00	4 319,00				
205200 Site internet	4 319,00		4 319,00	1,97	4 319,00	2,01
280520 Amort site internet		4 319,00	-4 319,00	-1,96	-4 319,00	-2,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	68 428,76	68 428,76			2 135,85	0,99
215000 Matériel et outillage albi	63 569,56		63 569,56	28,98	63 569,56	29,55
215410 Matériel et outillage castres	4 859,20		4 859,20	2,22	4 859,20	2,26
281500 Amort. matériel outillage albi		63 569,56	-63 569,56	-28,97	-61 433,71	-28,55
281541 Amort. matériel outillage castres		4 859,20	-4 859,20	-2,21	-4 859,20	-2,25
Autres immobilisations corporelles	85 820,16	60 458,57	25 361,59	11,56	21 114,85	9,82
218100 Install. agenc. aménag. albi	765,31		765,31	0,35	765,31	0,36
218200 Matériel de transport albi	38 715,76		38 715,76	17,65	38 715,76	18,00
218300 Matériel bureau inform. albi	10 009,01		10 009,01	4,56	10 009,01	4,65
218310 Matériel bureau inform. castres	939,63		939,63	0,43	939,63	0,44
218350 Matériel albi	333,00		333,00	0,15	333,00	0,15
218400 Mobilier albi	29 112,13		29 112,13	13,27	18 534,26	8,62
218410 Mobilier castres	5 945,32		5 945,32	2,71	5 945,32	2,76
281810 Amort. install. agencet albi		765,31	-765,31	-0,34	-765,31	-0,35
281820 Amort. matériel transport albi		26 474,09	-26 474,09	-12,06	-21 296,42	-9,89
281830 Amort. mat.bureau inform. albi		9 954,43	-9 954,43	-4,53	-9 714,83	-4,51
281831 Amort. mat.bureau inform. castres		939,63	-939,63	-0,42	-939,63	-0,43
281835 Amort matériel divers albi		333,00	-333,00	-0,14	-333,00	-0,14
281840 Amort. mobilier albi		16 046,79	-16 046,79	-7,31	-15 132,93	-7,02
281841 Amort. mobilier castres		5 945,32	-5 945,32	-2,70	-5 945,32	-2,75
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Autres immobilisations financières	1 400,00		1 400,00	0,64	1 400,00	0,65
275500 Depots et cautionnements versés	1 400,00		1 400,00	0,64	1 400,00	0,65
TOTAL (I)	159 967,92	133 206,33	26 761,59	12,20	24 650,70	11,46
STOCKS ET EN COURS:						
Marchandises	7 252,37	2 372,93	4 879,44	2,22	5 130,65	2,38
370300 Stocks m/ses boutique	7 252,37		7 252,37	3,31	7 503,58	3,49
397000 Depreciation de stock		2 372,93	-2 372,93	-1,07	-2 372,93	-1,09
Créances usagers et comptes rattachés	743,35		743,35	0,34	2 063,74	0,96
411000 Clients collectifs	743,35		743,35	0,34	2 063,74	0,96
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs					317,69	0,15
401000 Fournisseurs collectifs					317,69	0,15
. Autres	47 000,00		47 000,00	21,43	56 470,13	26,25
441000 subventions à recevoir	47 000,00		47 000,00	21,43	47 000,00	21,85
441100 Par subventions d'investissement					7 029,00	3,27
468700 Produits à recevoir					2 441,13	1,13
Disponibilités	139 943,81		139 943,81	63,81	122 548,09	56,97
512000 Credit mutuel	18 403,22		18 403,22	8,39	12 646,89	5,88
512100 Credit mutuel livret	78 747,83		78 747,83	35,90	78 338,39	36,42
512200 Crédit mutuel obnl	42 048,14		42 048,14	19,17	31 176,72	14,49
530000 Caisse albi	744,62		744,62	0,34	386,09	0,18
Charges constatées d'avance					3 919,40	1,82
486000 Charges constatées d'avance					3 919,40	1,82
TOTAL (II)	194 939,53	2 372,93	192 566,60	87,80	190 449,70	88,54
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						

BILAN ACTIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	354 907,45	135 579,26	219 328,19	100,00	215 100,40	100,00

PASSIF		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:					
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise	40 582,87	18,50	40 582,87	18,87	
102100 Première situation nette établie	31 452,26	14,34	31 452,26	14,62	
102400 Autres fonds propres sans droit de repri	9 130,61	4,16	9 130,61	4,24	
Réserves	668,14	0,30	668,14	0,31	
106880 Reserves diverses	668,14	0,30	668,14	0,31	
Report à nouveau	16 537,74	7,54	14 265,74	6,63	
110000 Report a nouveau (solde créditeur)	16 537,74	7,54	14 265,74	6,63	
Résultat de l'exercice	545,77	0,25	2 272,00	1,06	
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
-Fonds associatifs avec droit de reprise					
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 448,00	7,50	21 037,00	9,78	
131110 Subvention d'inv. département Tarn	26 703,00	12,17	31 417,00	14,61	
131111 Subvention d'inv. région Occitanie	2 460,00	1,12	2 460,00	1,14	
139110 Subv. inves.au result. - etat cast	-12 715,00	-5,79	-12 840,00	-5,96	
TOTAL(I)	74 782,52	34,10	78 825,75	36,65	
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
151000 Provision pour risques-ifc	63 056,27	28,75	52 711,65	24,51	
151100 Provision pour risques-litiges	61 756,27	28,16	51 411,65	23,90	
	1 300,00	0,59	1 300,00	0,60	
TOTAL (II)	63 056,27	28,75	52 711,65	24,51	
FONDS DEDIÉS					
. Sur subventions de fonctionnement	24 750,00	11,28	34 505,00	16,04	
194000 Fonds affectés sur projets	24 750,00	11,28	34 505,00	16,04	
TOTAL(III)	24 750,00	11,28	34 505,00	16,04	
DETTES					
Emprunts et dettes assimilées			769,16	0,36	
164110 Emprunt 9 000 euros			769,16	0,36	
Fournisseurs et comptes rattachés	7 895,75	3,60	6 386,03	2,97	
401000 Fournisseurs collectifs	5 795,75	2,64	1 614,03	0,75	
408100 Fournisseurs fnp	2 100,00	0,96	4 772,00	2,22	
Autres	48 843,65	22,27	41 702,81	19,39	
428200 Dettes provisio. pour congés payés	17 491,00	7,97	15 318,00	7,12	
431000 Urssaf	7 788,07	3,55	6 911,61	3,21	
431100 Urssaf mda/agessa	121,00	0,06	1 259,44	0,59	
437200 Reunica retraite	7 030,38	3,21	6 525,91	3,03	
437400 Cadre/ Non cadre - Mutex prévoyance	1 379,86	0,63	827,68	0,38	
437500 Cadre - ag2r prévoyance	366,87	0,17	341,65	0,16	
438200 Charges sociales sur congés payés	8 667,09	3,95	7 417,00	3,45	
438600 Charges sociales à payer	5 897,24	2,69	2 930,02	1,36	
442100 Prelevement à la source	102,14	0,05	171,50	0,08	
Produits constatés d'avance			200,00	0,09	
487000 produits constatés d'avance			200,00	0,09	
TOTAL(IV)	56 739,40	25,87	49 058,00	22,81	
TOTAL PASSIF	219 328,19	100,00	215 100,40	100,00	

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
--------	---	---

ENGAGEMENTS REÇUS Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	1 251,37		1 251,37	6,59	4 560,08	12,29	-3 309	-72,56	
707000 Ventes de mses boissons	75,00		75,00	0,40			75	N/S	
707400 Ventes boutique	1 176,37		1 176,37	6,19	4 560,08	12,29	-3 384	-74,20	
Prestations de services	17 735,28		17 735,28	93,41	32 558,87	87,71	-14 823	-45,52	
706000 Prestatø ateliers - visites com	11 662,00		11 662,00	61,42	18 966,37	51,10	-7 304	-38,50	
706100 Cotisation membres association	120,00		120,00	0,63	120,00	0,32		0,00	
706200 Participat diverses - cours	4 592,10		4 592,10	24,19	3 472,50	9,35	1 120	32,26	
708830 Mécénat	1 361,18		1 361,18	7,17	10 000,00	26,94	-8 639	-86,38	
Montants nets produits d'expl.	18 986,65		18 986,65	100,00	37 118,95	100,00	-18 132	-48,84	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Subventions d'exploitation			464 750,00	N/S	448 276,00	N/S	16 474	3,67	
740000 Subv.département du tarn			170 000,00	895,40	143 226,00	385,87	26 774	18,69	
740100 Subv. Drac Occitanie			170 000,00	895,40	181 500,00	488,98	-11 500	-6,33	
740300 Subv. Région Occitanie			94 000,00	495,10	94 000,00	253,25		0,00	
740400 Subv. mairie Albi			28 000,00	147,48	28 000,00	75,44		0,00	
740401 Subv st benoix de carmaux			500,00	2,63			500	N/S	
740405 Subv. educat`nat`academie tlse			2 250,00	11,85	1 550,00	4,18	700	45,16	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			34 505,00	181,74	25 303,00	68,17	9 202	36,37	
789400 Reprise engag.a realiser s/subv			34 505,00	181,74	25 303,00	68,17	9 202	36,37	
Autres produits			8,70	0,04	26,66	0,07	-18	-69,22	
758000 Produits divers gestion courante			8,70	0,04	26,66	0,07	-18	-69,22	
Transfert de charges			20 300,79	106,92	16 243,58	43,76	4 057	24,98	
791000 Transf. charges cnasea - asp			190,00	1,00	1 354,40	3,65	-1 164	-85,96	
791100 Transf. charges diverses			834,35	4,39	1 521,15	4,10	-687	-45,16	
791160 Transf.charges rbt formation			2 875,26	15,14	2 323,00	6,26	552	23,76	
791170 Transf.charges rbt assurances					417,00	1,12	-417	-100,00	
791200 Transf. charges participat.manif.			16 401,18	86,38	9 726,76	26,20	6 675	68,63	
791400 Transfert charge s/salaires					901,27	2,43	-901	-100,00	
Sous-total des autres produits d'exploitation			519 564,49	N/S	489 849,24	N/S	29 715	6,07	
Total des produits d'exploitation (I)			538 551,14	N/S	526 968,19	N/S	11 583	2,20	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
PRODUITS FINANCIERS:									
Autres intérêts et produits assimilés			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06	
763000 Revenus des autres creances			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06	
Total des produits financiers (III)			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations en capital			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56	
777000 Q-p subv. invest. au result. exerc			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56	
Total des produits exceptionnels (IV)			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Variations stocks de marchandises	251,21	1,32	-3 030,26	-8,15	3 281	108,28
603730 Variation stocks m/ses boutique	251,21	1,32	-3 030,26	-8,15	3 281	108,28
Autres achats non stockés	52 984,31	279,07	42 394,29	114,21	10 590	24,98
605000 Achats materiel oeuvres/scenographique	25 695,79	135,34	30 894,95	83,23	-5 199	-16,82
605350 Achats fab. catalogues-livres	13 500,00	71,11	1 758,93	4,74	11 742	667,92
606110 Electricite eau albi	423,22	2,23	380,52	1,02	43	11,32
606140 Carburant / fonctionnement	2 808,76	14,79	3 351,43	9,03	-543	-16,19
606141 Carburant / action et divers	1 453,02	7,65	160,32	0,43	1 293	808,13
606310 Produits d'entretien	28,25	0,15	113,22	0,30	-85	-75,21
606320 Petits equipements fg	6 120,31	32,23	1 814,40	4,89	4 306	237,38
606322 Petits equipt vernissage	8,00	0,04	35,26	0,09	-27	-77,13
606323 Petits equipt action	1 053,60	5,55	1 325,79	3,57	-272	-20,52
606400 Fournitures adm. / fonct	429,38	2,26	893,69	2,41	-464	-51,95
606405 Contrat copies photocopieur	976,56	5,14	893,82	2,41	83	9,29
606410 Photocopies / action	487,42	2,57	771,96	2,08	-284	-36,83
Services extérieurs	30 692,45	161,66	34 680,08	93,43	-3 988	-11,49
611100 Prestation production oeuvres / scenographie	7 228,00	38,07	8 552,30	23,04	-1 324	-15,47
613220 Location rue d'alembert	9 508,22	50,08	9 182,13	24,74	326	3,55
613240 Location salles			615,00	1,66	-615	-100,00
613536 Locatømateriel action			581,40	1,57	-581	-100,00
613540 Locatø voitures action			1 498,47	4,04	-1 498	-100,00
614000 Charges locatives	912,00	4,80	902,00	2,43	10	1,11
615200 Entretien biens et reparations	388,81	2,04	150,37	0,40	238	158,67
615510 Entretien materiel technique	24,00	0,13			24	N/S
615520 Entretien materiel transport	470,30	2,48	1 149,16	3,10	-679	-59,08
615550 Entretien materiel divers	30,00	0,16	105,95	0,28	-75	-71,42
615600 Maintenance logiciel+materiel	2 856,00	15,04	2 556,00	6,89	300	11,74
616000 Primes d'assurances	3 801,00	20,02	3 790,91	10,21	11	0,29
616100 Assurance logements artistes et expos	667,08	3,51	1 379,40	3,72	-712	-51,62
618300 Documentation technique	1 104,14	5,81	842,40	2,27	262	31,12
618310 Documentation veille presse	873,30	4,60	1 984,59	5,35	-1 111	-55,99
618400 Formation - stages	2 431,00	12,80	1 320,00	3,56	1 111	84,17
618500 Entree musee - conference	398,60	2,10	70,00	0,19	328	468,57
Autres services extérieurs	118 120,91	622,14	121 742,54	327,99	-3 622	-2,97
621100 Personnel interimaire			358,01	0,96	-358	-100,00
621400 Personnel prete a l entreprise	1 361,18	7,17			1 361	N/S
622600 Honoraires ec + cac	16 069,11	84,64	15 410,54	41,52	659	4,28
622603 Honoraires prestations	3 720,00	19,59	3 720,00	10,02		0,00
622610 Honoraires conference	4 852,10	25,56	3 562,50	9,60	1 290	36,22
622650 Honoraires artistes+intervenants	30 923,85	162,87	41 884,00	112,84	-10 961	-26,16
622660 Honoraires graphisme	7 480,00	39,40	5 280,00	14,22	2 200	41,67
622661 Honoraires photographe	2 967,00	15,63	2 127,80	5,73	840	39,49
622662 Honoraires traducteur	1 042,00	5,49	600,00	1,62	442	73,67
623100 Annonces et insertions-pub-site	6 040,32	31,81	1 260,00	3,39	4 780	379,37
623400 Cadeaux	420,57	2,21	490,70	1,32	-70	-14,28
623600 Publication - editions - cartons	4 775,76	25,15	4 957,73	13,35	-182	-3,66
623810 Indemnité service civique	218,21	1,15			218	N/S
625100 Voy.depl. taxi avion - action-prod	6 049,77	31,86	7 621,93	20,53	-1 572	-20,62
625101 Voy.depl. fonct general	1 899,34	10,00	1 668,10	4,49	231	13,85
625103 Déplacement conférencier	299,70	1,57	81,60	0,22	218	269,14
625110 Autoroute parking fg	468,05	2,46	370,70	1,00	98	26,49
625111 Autoroute parking action	82,80	0,43	15,60	0,04	67	446,67
625120 Transport d'oeuvres	2 351,29	12,38	2 822,75	7,60	-471	-16,68
625700 Restaurant hotel - action	15 815,91	83,30	14 079,49	37,93	1 736	12,33
625701 Restaurant hotel - fonc. general	3 901,72	20,55	5 525,00	14,88	-1 624	-29,38
625703 Reception vernissage	1 934,53	10,19	2 844,98	7,66	-910	-31,99
626000 Timbres affrancht / fonct	338,86	1,78	392,83	1,06	-54	-13,77
626001 Timbres affrancht / action	128,44	0,67	2 219,15	5,98	-2 091	-94,22

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
626108 Abt dedibox serveur	293,52	1,54	293,52	0,79		0,00
626110 Telephone internet et mobile	2 396,82	12,62	2 125,26	5,72	271	12,75
627500 Frais bancaires	423,26	2,23	321,95	0,86	102	31,78
628100 Cotisations	1 866,80	9,83	1 708,40	4,60	158	9,25
Impôts, taxes et versements assimilés	4 392,80	23,13	4 237,20	11,41	155	3,66
633300 Part. form. prof.cont. uniformatio	4 392,80	23,13	4 229,76	11,39	163	3,85
637800 autres taxes			7,44	0,02	-7	-100,00
Salaires et traitements	216 778,23	N/S	205 613,21	553,94	11 165	5,43
641109 Salaires permanents	209 182,13	N/S	200 991,93	541,49	8 191	4,08
641111 Salaire guso	3 088,82	16,26	1 000,00	2,69	2 088	208,80
641200 Conges payes	2 173,00	11,45	1 227,00	3,31	946	77,10
641300 Primes et gratifications	2 334,28	12,29	2 394,28	6,45	-60	-2,50
Charges sociales	78 611,13	414,05	72 965,54	196,58	5 646	7,74
645100 Cot. urssaf	52 977,10	279,03	50 334,20	135,61	2 643	5,25
645110 Cot. sociale /artistes	668,73	3,52	334,18	0,90	334	100,00
645111 Cot. guso	861,48	4,53	140,93	0,38	721	515,00
645320 Cot. retraite cadre non cadre	14 732,44	77,59	14 058,28	37,87	674	4,79
645500 Cot. prevoy et mutuelle	7 198,97	37,91	6 501,63	17,51	697	10,72
645890 Variation charges s/cp	1 250,09	6,58	614,00	1,65	636	103,58
647500 Medecine du travail, pharmacie	922,32	4,86	982,32	2,65	-60	-6,10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 466,98	44,59	11 251,73	30,31	-2 785	-24,74
681120 Dap amort. immob. corporelles	8 466,98	44,59	11 251,73	30,31	-2 785	-24,74
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	10 344,62	54,48	8 090,28	21,80	2 254	27,86
681500 Dotat. aux prov. risq. & charg. ex	10 344,62	54,48	8 090,28	21,80	2 254	27,86
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	24 750,00	130,36	34 505,00	92,96	-9 755	-28,26
689400 Engag. a realiser s/subv attribuee	24 750,00	130,36	34 505,00	92,96	-9 755	-28,26
Autres charges	707,10	3,72	1 066,35	2,87	-359	-33,67
651100 Redevance pour concessions, brevets, licences etc	697,93	3,67	969,46	2,61	-272	-28,06
658000 Charges diverses gestion courante	9,17	0,05	96,89	0,26	-87	-90,61
Total des charges d'exploitation (I)	546 099,74	N/S	533 515,96	N/S	12 584	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
CHARGES FINANCIERES:						
Intérêts et charges assimilées	2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
661100 Interets des emprunts	2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
Total des charges financières (III)	2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations en capital	611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S
678800 Charges exceptionnelles diverses	611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	546 713,62	N/S	533 585,38	N/S	13 128	2,46
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	545,77	2,87	2 272,00	6,12	-1 727	-76,00
TOTAL GENERAL	547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	2 988,00					

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Prestations en nature	6 840,00	8 825,00		
Dons en nature				
TOTAL	9 828,00	8 825,00		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	6 840,00	8 825,00		
Prestations				
Personnel bénévole	2 988,00			
TOTAL	9 828,00	8 825,00		

Annexe association centre d'art le lait

PREAMBULE

Le centre d'art Le Lait, labellisé "Centre d'art contemporain d'intérêt national" par l'Etat, a pour objectifs :

- Le soutien à la création contemporaine par la conception et à la production d'expositions, la production d'Œuvres, l'édition de publications, l'accompagnement de projets, les résidences d'artistes, et de manière générale par tout ce qui concourt à la promotion et au soutien de l'art et des artistes contemporains.
- La sensibilisation et la formation du public par les activités des services de médiation et par tout moyen adapté aux différents publics dans le respect des contenus artistiques.
- Le rayonnement départemental, principalement à Albi, où le Centre d'art déploiera ses activités dans le but de les faire également connaître à l'échelon régional national et international.

Le projet d'établissement s'appuie sur les axes suivants :

- La poursuite d'une programmation ambitieuse qui inscrit plus avant le centre d'art contemporain Le Lait dans le paysage artistique et culturel aux échelons local, national et international ;
- Un renforcement de la politique de médiation et d'éducation artistique et culturelle ;
- Un accroissement des programmes de résidence, afin d'affirmer la présence des artistes sur le territoire et de favoriser la rencontre entre créateurs, œuvres et publics ;
- La poursuite et le développement du rayonnement local et régional du centre d'art contemporain Le Lait en intensifiant sa programmation culturelle et ses actions hors les murs.
- Le soutien à la création contemporaine par la conception et à la production d'expositions, la production d'œuvres, l'édition de publications, l'accompagnement de projets,

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 219 328,19 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 545,77 euros.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Matériels et outillages	de 03 à 05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 08 ans
Matériels de transport	04 ans
Matériels de bureau et informatique	de 03 à 04 ans
Mobiliers	de 03 à 10 ans

Stocks :

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Le coût de la sous-activité est exclu de la valeur des stocks.

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Les stocks ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur de réalisation nette à la date d'arrêté des comptes.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 319			4 319
Immobilisations corporelles	143 671	10 578		154 249
Immobilisations financières	1 400			1 400
TOTAL	149 390	10 578		159 968

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	4 319			4 319
TOTAL I	4 319			4 319
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	66 293	2 136		68 429
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	765			765
Matériel de transport	21 296	5 178		26 474
Matériel de bureau et informatique	32 066	1 153		33 219
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	120 420	8 467		128 887
TOTAL GENERAL (I+II)	124 739	8 467		133 206

Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	7 504		251	7 252
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	7 504		251	7 252

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	1 400		1 400
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	743	743	
Autres créances	47 000	47 000	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	49 143	47 743	1 400

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	47 000
Autres produits à recevoir	
TOTAL	47 000

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours	2 373			2 373
Comptes de tiers				
Comptes financiers				
TOTAL	2 373			2 373

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	40 583				40 583
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	668				668
Dont générosité du public					
Report à nouveau	14 266				16 538
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 272				546
Dont générosité du public					
Situation nette	57 789				58 335
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	21 037				16 448
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	78 826				75 783
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS ISSUS DE		A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORT	UTILISATIONS		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
				Montant global	Dont remboursement	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	Site internet traduction	1 005		1 005			
	Education artistique 2023	5 000		5 000			
	APIE 2023-2024	8 500		8 500			
	Marges artistiques	20 000		20 000			
	Éducation artistique 2024		5 000			5 000	
	APIE 2024-2025		6 500			6 500	
	Par monts et par vaux 2024		1 000			1 000	
	Subvention rectorat 2024-2025		1 000			1 000	
	Subvention Adage Que d'eau		150			150	
	Subvention Adage Tellement d'objets		1 100			1 100	
	Subvention Département – inauguration et déménagement		10 000			10 000	
	TOTAL	34 505	24 750	34 505		24 750	

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions obligatoires similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	1 300 34 505			1 300 24 750
TOTAL (II)	35 805			26 050
TOTAL GENERAL (I+II)	35 805			26 050
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles		35 095	34 505	

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 896	7 896		
Dettes fiscales et sociales	48 844	48 844		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	56 739	56 739		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	2 100
Dettes fiscales et sociales	32 055
Autres dettes	
TOTAL	34 155

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	4 589
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	612
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	3 977

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitations	Montant
Département du Tarn	170 000
Drac Occitanie	170 000
Région Occitanie	94 000
Mairie d'Albi	28 000
Mairie Saint Benoit de Carmaux	500
Académie Toulouse	2 250
TOTAL	464 750

Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Dans le cadre de sa politique culturelle, la ville d'Albi soutient financièrement le centre d'art Le LAIT en lui mettant à sa disposition des locaux administratifs de 95 m², situés au Carré public à Albi, soit une valorisation locative de 6 840 € par an.

Contributions volontaires en nature

Dans le cadre de nos projets associatifs, nous bénéficions de contributions volontaires en nature résultant de l'implication de bénévoles dans diverses activités essentielles à la réalisation de nos objectifs.

Ces contributions concernent le montage et le démontage d'expositions ainsi que l'organisation de vernissages.

Cette participation bénévole a été évaluée à hauteur de 2 688 €.

Annexe association (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			61 756
TOTAL			61 756

L'association a pris l'option de constater cet engagement, il est comptabilisé en provision pour risques et charges.

Méthode d'évaluation :

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédit projetées (ou méthode du prorata des droits au terme).

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS 19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme US GAAP). Elle est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de dette actuarielle.

Evaluation de l'engagement :

Compte tenu des données de l'entreprise, des hypothèses actuarielles retenues, soit principalement un taux d'actualisation brut de 3.35 %, le total de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière évalué au 31/12/2024 s'élève à 61 756.27 euros.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	3	
TOTAL	5	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4 200 euros.

SARL MIDI-PYRENEES AUDIT**Société de Commissariat aux comptes****Inscrite sur la liste Nationale des Commissaires aux Comptes****Et rattachée à la Compagnie de Toulouse****RCS TOULOUSE 528 566 516****35 rue Bernard Ortet 20 rue Denfert Rochereau****31 500 TOULOUSE 81 600 Gaillac****Tél. / 05 63 57 24 29****RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS****ASSOCIATION CENTRE D'ART LE LAIT****5 rue de l'Ecole NORMALE****81 000 ALBI****COMPTES ANNUELS CLOS LE****31 DECEMBRE 2024**

SARL MIDI-PYRENEES AUDIT**Société de Commissariat aux comptes****Inscrite sur la liste Nationale des Commissaires aux Comptes****Et rattachée à la Compagnie de Toulouse****RCS TOULOUSE 528 566 516****35 rue Bernard Ortet 20 rue Denfert Rochereau****31 500 TOULOUSE 81 600 Gaillac****Tél. / 05 63 57 24 29**

Association Centre d'Art LE LAIT

5 rue de l'Ecole NORMALE

81 000 ALBI

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Mesdames, Messieurs,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confié par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de votre association relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société ou de cesser son activité ou à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'entité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le mandataire social.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Gaillac le 19 mars 2025

Pour la SARL Midi-Pyrénées Audit
Jean SAVES – Gérant

ACTIF		M.P.A		Exercice clos le		Exercice précédent	
				31/12/2024		31/12/2023	
				(12 mois)		(12 mois)	
MIDI-PYRENEES AUDIT SARL							
COMMISSAIRE AUX COMPTES							
35, Rue Bernard ORTET							
31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 29							
		Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:							
Concessions, brevets, droits similaires		4 319,00	4 319,00				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:							
Installations techniques, matériel & outillage industriels		68 428,76	68 428,76			2 135,85	0,99
Autres immobilisations corporelles		85 820,16	60 458,57	25 361,59	11,56	21 114,85	9,82
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:							
Autres immobilisations financières		1 400,00		1 400,00	0,64	1 400,00	0,65
TOTAL (I)		159 967,92	133 206,33	26 761,59	12,20	24 650,70	11,46
STOCKS ET EN COURS:							
Marchandises		7 252,37	2 372,93	4 879,44	2,22	5 130,65	2,38
Créances usagers et comptes rattachés		743,35		743,35	0,34	2 063,74	0,96
Autres créances							
. Fournisseurs débiteurs						317,69	0,15
. Autres		47 000,00		47 000,00	21,43	56 470,13	26,25
Disponibilités		139 943,81		139 943,81	63,81	122 548,09	56,97
Charges constatées d'avance						3 919,40	1,82
TOTAL (II)		194 939,53	2 372,93	192 566,60	87,80	190 449,70	88,54
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)							
Primes de remboursement des emprunts (IV)							
Ecart de conversion actif (V)							
TOTAL ACTIF		354 907,45	135 579,26	219 328,19	100,00	215 100,40	100,00

CENTRE D'ART LE LAIT

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
M.P.A		
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:		
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs sans droit de reprise	40 582,87	40 582,87
Réserves	668,14	668,14
Report à nouveau	16 537,74	14 265,74
Résultat de l'exercice	545,77	2 272,00
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
-Fonds associatifs avec droit de reprise		
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 448,00	21 037,00
TOTAL (I)	74 782,52	78 825,75
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	63 056,27	52 711,65
TOTAL (II)	63 056,27	52 711,65
FONDS DEDIÉS		
. Sur subventions de fonctionnement	24 750,00	34 505,00
TOTAL (III)	24 750,00	34 505,00
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées		769,16
Fournisseurs et comptes rattachés	7 895,75	6 386,03
Autres	48 843,65	41 702,81
Produits constatés d'avance		200,00
TOTAL (IV)	56 739,40	49 058,00
TOTAL PASSIF	219 328,19	215 100,40

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

CENTRE D'ART LE LAIT

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

M.P.A

COMPTE DE RÉSULTAT	MIDI-PYRENEES AUDIT SARL		Exercice clos le	Exercice précédent	Variation	%
	COMMISSAIRE AUX COMPTES		31/12/2024	31/12/2023	absolue	
	35, Rue Bernard ORTET		(12 mois)	(12 mois)	(12 mois)	

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 20

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises	1 251,37		1 251,37	6,59	4 560,08	12,29	-3 309	-72,56
Prestations de services	17 735,28		17 735,28	93,41	32 558,87	87,71	-14 823	-45,52
Montants nets produits d'expl.	18 986,65		18 986,65	100,00	37 118,95	100,00	-18 132	-48,84
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Subventions d'exploitation			464 750,00	N/S	448 276,00	N/S	16 474	3,67
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			34 505,00	181,74	25 303,00	68,17	9 202	36,37
Autres produits			8,70	0,04	26,66	0,07	-18	-69,22
Transfert de charges			20 300,79	106,92	16 243,58	43,76	4 057	24,98
Sous-total des autres produits d'exploitation			519 564,49	N/S	489 849,24	N/S	29 715	6,07
Total des produits d'exploitation (I)			538 551,14	N/S	526 968,19	N/S	11 583	2,20
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
PRODUITS FINANCIERS:								
Autres intérêts et produits assimilés			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06
Total des produits financiers (III)			4 119,25	21,69	2 962,19	7,98	1 157	39,06
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations en capital			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56
Total des produits exceptionnels (IV)			4 589,00	24,17	5 927,00	15,97	-1 338	-22,56
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL			547 259,39	N/S	535 857,38	N/S	11 402	2,13
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Variations stocks de marchandises			251,21	1,32	-3 030,26	-8,15	3 281	108,28
Autres achats non stockés			52 984,31	279,07	42 394,29	114,21	10 590	24,98
Services extérieurs			30 692,45	161,66	34 680,08	93,43	-3 988	-11,49
Autres services extérieurs			118 120,91	622,14	121 742,54	327,99	-3 622	-2,97
Impôts, taxes et versements assimilés			4 392,80	23,13	4 237,20	11,41	155	3,66
Salaires et traitements			216 778,23	N/S	205 613,21	553,94	11 165	5,43
Charges sociales			78 611,13	414,05	72 965,54	196,58	5 646	7,74
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			8 466,98	44,59	11 251,73	30,31	-2 785	-24,74
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			10 344,62	54,48	8 090,28	21,80	2 254	27,86
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			24 750,00	130,36	34 505,00	92,96	-9 755	-28,26
Autres charges			707,10	3,72	1 066,35	2,87	-359	-33,67
Total des charges d'exploitation (I)			546 099,74	N/S	533 515,96	N/S	12 584	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
CHARGES FINANCIERES:								
Intérêts et charges assimilées			2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
Total des charges financières (III)			2,11	0,01	19,42	0,05	-17	-89,46
CHARGES EXCEPTIONNELLES:								
Sur opérations en capital			611,77	3,22	50,00	0,13	561	N/S

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)

Exercice 2024
31/12/2024
(12 mois)

Exercice précédent
31/12/2023
(12 mois)

Variation
absolue
(12 mois)

Total des charges exceptionnelles (IV)

611,77

3,22

50,00

0,13

561

N/S

TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)

546 713,62

N/S

533 585,38

N/S

13 128

2,46

SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT

545,77

2,87

2 272,00

6,12

-1 727

-76,00

TOTAL GENERAL

547 259,39

N/S

535 857,38

N/S

11 402

2,13

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

PRODUITS :

Bénévolat

2 988,00

Prestations en nature

6 840,00

8 825,00

Dons en nature

TOTAL

9 828,00

8 825,00

CHARGES :

Secours en nature

6 840,00

8 825,00

Mise à disposition gratuite de biens et services

6 840,00

8 825,00

Prestations

2 988,00

Personnel bénévole

TOTAL

9 828,00

8 825,00

Annexe association centre d'art le lait

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 6

PREAMBULE

Le centre d'art Le Lait, labellisé "Centre d'art contemporain d'intérêt national" par l'Etat, a pour objectifs :

- Le soutien à la création contemporaine par la conception et à la production d'expositions, la production d'Œuvres, l'édition de publications, l'accompagnement de projets, les résidences d'artistes, et de manière générale par tout ce qui concourt à la promotion et au soutien de l'art et des artistes contemporains.
- La sensibilisation et la formation du public par les activités des services de médiation et par tout moyen adapté aux différents publics dans le respect des contenus artistiques.
- Le rayonnement départemental, principalement à Albi, où le Centre d'art déploiera ses activités dans le but de les faire également connaître à l'échelon régional national et international.

Le projet d'établissement s'appuie sur les axes suivants :

- La poursuite d'une programmation ambitieuse qui inscrit plus avant le centre d'art contemporain Le Lait dans le paysage artistique et culturel aux échelons local, national et international ;
- Un renforcement de la politique de médiation et d'éducation artistique et culturelle ;
- Un accroissement des programmes de résidence, afin d'affirmer la présence des artistes sur le territoire et de favoriser la rencontre entre créateurs, œuvres et publics ;
- La poursuite et le développement du rayonnement local et régional du centre d'art contemporain Le Lait en intensifiant sa programmation culturelle et ses actions hors les murs.
- Le soutien à la création contemporaine par la conception et à la production d'expositions, la production d'œuvres, l'édition de publications, l'accompagnement de projets,

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 219 328,19 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 545,77 euros.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 29

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 20

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Matériels et outillages	de 03 à 05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 08 ans
Matériels de transport	04 ans
Matériels de bureau et informatique	de 03 à 04 ans
Mobiliers	de 03 à 10 ans

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 20

Stocks :

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Le coût de la sous-activité est exclu de la valeur des stocks.

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Les stocks ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur de réalisation nette à la date d'arrêté des comptes.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 29

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 319			4 319
Immobilisations corporelles	143 671	10 578		154 249
Immobilisations financières	1 400			1 400
TOTAL	149 390	10 578		159 968

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	4 319			4 319
TOTAL I	4 319			4 319
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	66 293	2 136		68 429
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	765			765
Matériel de transport	21 296	5 178		26 474
Matériel de bureau et informatique	32 066	1 153		33 219
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	120 420	8 467		128 887
TOTAL GENERAL (I+II)	124 739	8 467		133 206

Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	7 504		251	7 252
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	7 504		251	7 252

M.P.A
MIDI-PYRENEES AUDIT SARI
 COMMISSAIRE AUX COMPTES
 35, Rue Bernard ORTET
 31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 :

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	1 400		1 400
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	743	743	
Autres créances	47 000	47 000	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	49 143	47 743	1 400

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	47 000
Autres produits à recevoir	
TOTAL	47 000

M.P.A

MIDI-PYRENEES AUDIT SARL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

35, Rue Bernard ORTET

31500 TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 24 29

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours	2 373			2 373
Comptes de tiers				
Comptes financiers				
TOTAL	2 373			2 373

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	40 583				40 583
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	668				668
Dont générosité du public					
Report à nouveau	14 266				16 538
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 272				546
Dont générosité du public					
Situation nette	57 789				58 335
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	21 037				16 448
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	78 826				75 783
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

M.P.A
MIDI-PYRENEES AUDIT SARL
 COMMISSAIRE AUX COMPTES
 35, Rue Bernard ORTET
 31500 TOULOUSE - Tél. : 05 61 61 61 61

VARIATION DES FONDS ISSUS DE		A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORT	31500 TOULOUSE - Tel. : 05 61 61 61 61 UTILISATIONS				A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
				Montant global	Dont remboursement	Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices		
Subventions d'exploitation	Site internet traduction	1 005		1 005					
	Education artistique 2023	5 000		5 000					
	APIE 2023-2024	8 500		8 500					
	Marges artistiques	20 000		20 000					
	Education artistique 2024		5 000			5 000			
	APIE 2024-2025		6 500			6 500			
	Par monts et par vaux 2024		1 000			1 000			
	Subvention rectorat 2024-2025		1 000			1 000			
	Subvention Adage Que d'eau		150			150			
	Subvention Adage Tellement d'objets		1 100			1 100			
	Subvention Département – inauguration et déménagement		10 000			10 000			
	TOTAL	34 505	24 750	34 505		24 750			

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)		31 500	TOULOUSE - Tél. : 05 63 57 2	
Provisions pour litiges	1 300			1 300
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	34 505			24 750
TOTAL (II)	35 805			26 050
TOTAL GENERAL (I+II)	35 805			26 050
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		35 095	34 505	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 896	7 896		
Dettes fiscales et sociales	48 844	48 844		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	56 739	56 739		

M.P.A
MIDI-PYRENEES AUDIT SAT
 COMMISSAIRE AUX COMPTES
 35, Rue Bernard ORTET
 31500 TOULOUSE - Tél. : 05

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	2 100
Dettes fiscales et sociales	32 055
Autres dettes	
TOTAL	34 155

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	4 589
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	612
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	3 977

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitations	Montant
Département du Tarn	170 000
Drac Occitanie	170 000
Région Occitanie	94 000
Mairie d'Albi	28 000
Mairie Saint Benoit de Carmaux	500
Académie Toulouse	2 250
TOTAL	464 750

Opérations de mises à disposition gratuite de biens

Dans le cadre de sa politique culturelle, la ville d'Albi soutient financièrement le centre d'art Le LAIT en lui mettant à sa disposition des locaux administratifs de 95 m², situés au Carré public à Albi, soit une valorisation locative de 6 840 € par an.

Contributions volontaires en nature

Dans le cadre de nos projets associatifs, nous bénéficions de contributions volontaires en nature résultant de l'implication de bénévoles dans diverses activités essentielles à la réalisation de nos objectifs.

Ces contributions concernent le montage et le démontage d'expositions ainsi que l'organisation de vernissages.

Cette participation bénévole a été évaluée à hauteur de 2 688 €.

Annexe association (suite) AUTRES INFORMATIONS

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			61 756
TOTAL			61 756

L'association a pris l'option de constater cet engagement, il est comptabilisé en provision pour risques et charges.

Méthode d'évaluation :

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédit projetées (ou méthode du prorata des droits au terme).

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS 19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme US GAAP). Elle est conforme à la recommandation 2003 R-01 du CNC.

Le montant auquel conduit l'utilisation de cette méthode correspond à la notion de dette actuarielle.

Evaluation de l'engagement :

Compte tenu des données de l'entreprise, des hypothèses actuarielles retenues, soit principalement un taux d'actualisation brut de 3.35 %, le total de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière évalué au 31/12/2024 s'élève à 61 756.27 euros.

Effectif moyen

M.P.A
MIDI-PYRENEES AUDIT S.
COMMISSAIRE AUX COMPTES
35, Rue Bernard ORTET
31500 TOULOUSE - Tél. : 05 61 31 31 31

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	3	
TOTAL	5	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4 200 euros.

SARL MIDI-PYRENEES AUDIT**Société de Commissariat aux comptes****Inscrite sur la liste Nationale des Commissaires aux Comptes****Et rattachée à la Compagnie de Toulouse****RCS TOULOUSE 528 566 516****35 rue Bernard Ortet 20 rue Denfert Rochereau****31 500 TOULOUSE 81 600 Gaillac****Tél. / 05 63 57 24 29****RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**
Sur les Conventions réglementées.**ASSOCIATION CENTRE D'ART LE LAIT**
5 rue de l'Ecole NORMALE
81 000 ALBI**COMPTES ANNUELS CLOS LE**
31 DECEMBRE 2024

SARL MIDI-PYRENEES AUDIT**Société de Commissariat aux comptes,****Inscrite sur la liste nationale et rattachée à la Compagnie de Toulouse****RCS TOULOUSE 528 566 516****35 rue Bernard Ortet 20 rue Denfert Rochereau****31 500 TOULOUSE 81 600 Gaillac****Tél. / 05 63 57 24 29**

Association Centre d'Art LE LAIT

5 rue de l'Ecole NORMALE

81 000 ALBI

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Sur les Conventions Réglementées, exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques, les modalités essentielles ainsi que les motifs justifiant de l'intérêt pour l'association des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R 225-31 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L. 227-10 du code de commerce.

CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucunes conventions, déjà approuvée par l'assemblée générale et qui se seraient poursuivies au cours de l'exercice écoulé.

Fait à Gaillac le 19 mars 2025

Pour la SARL Midi-Pyrénées Audit
Jean SAVES - Gérant

